MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL Nº 02/2023 – PIBEX UFAPE 2023

RESULTADO FINAL – LISTA PRELIMINAR

 A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PREC), da Universidade Federal do

Agreste de Pernambuco (UFAPE), torna público o resultado parcial do processo seletivo

referente ao Edital nº 02/2023 do Programa Institucional de Bolsa de Extensão (PIBEX).

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

TÍTULO DO PROJETO NOTA STATUS

1 DESENVOLVIMENTO DE UM JOGO DIGITAL PARA

FACILITAR E MOTIVAR A APRENDIZAGEM DA QUÍMICA

99,00 APROVADO E
CLASSIFICADO

2 TECNOLOGIA, GERAÇÃO DE RENDA E PRODUÇÃO

SUSTENTÁVEL NA ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES E

MORADORES AGROECOLÓGICOS DO IMBÉ,

MARRECOS E SÍTIOS VIZINHOS (ASSIM)

98,00 APROVADO E
CLASSIFICADO

3 CENTRO DE EXPOSIÇÃO PERMANENTE DE SOLOS DO

SEMIÁRIDO - CEPES: ESPAÇO DE POPULARIZAÇÃO DA

CIÊNCIA E DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA

UFAPE

96,00 APROVADO E
CLASSIFICADO

4 AMPLIANDO A PRESENÇA DIGITAL NA REDE DE

ASSOCIAÇÕES DE AGRICULTURA URBANA

95,00 APROVADO E
CLASSIFICADO

5 DESPERTANDO VOCAÇÕES: VISITAS GUIADAS E

PRODUÇÃO DE MATERIAL AUDIOVISUAL SOBRE

CIÊNCIAS AGRÁRIAS PARA DIÁLOGO ENTRE DISCENTES

DA UFAPE E DE ESCOLAS DE GARANHUNS

94,33 APROVADO E
CLASSIFICADO

6 PRODUÇÃO AGROECOLÓGICA APOIADA POR

TECNOLOGIA NO MERCADO DA VIDA DE BONITO – PE

94,00 APROVADO E
CLASSIFICADO

7 INCLUSÃO DO IDOSO NA EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

DA UFAPE

93,50

APROVADO E
CLASSIFICADO

8 HVU UFAPE E COMUNIDADE: CASTRAÇÃO DE CÃES E

GATOS

93,00 APROVADO E
CLASSIFICADO

9 UNIVERSIDADE DE PORTAS ABERTAS: VISITA AO

MUSEU DE CIÊNCIA ANIMAL

92,00 APROVADO E
CLASSIFICADO

10 TECNOLOGIA A FAVOR DA GERAÇÃO DE RENDA NO

MERCADO DA VIDA DE BONITO – PE

92,00 APROVADO E
CLASSIFICADO

11 RETEXTUALIZAÇÃO INTERSEMIÓTICA NA SALA DE

AULA

92,00 APROVADO E
CLASSIFICADO

12 UNIVERSIDADE ABERTA À COMUNIDADE: ESTUDANTES

DA EDUCAÇÃO BÁSICA CONHECENDO OS

LABORATÓRIOS DA UFAPE

91,67 APROVADO E
CLASSIFICADO

13 CAPACITAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS SOBRE O

FORNECIMENTO E MANEJO SANITÁRIO DO COLOSTRO

PARA BEZERROS NEONATOS NOS MUNICÍPIOS DE

GARANHUNS E BOM-CONSELHO-PE

91,50 APROVADO E
CLASSIFICADO

14 GEEMEC: GRUPO DE ESTUDO, PESQUISA E EXTENSÃO

EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA E ENSINO DE CIÊNCIAS.

91,50 APROVADO E
CLASSIFICADO

15 REPROSAÚDE: AÇÕES CONTÍNUAS DE ORIENTAÇÃO

REPRODUTIVADE CÃES E GATOS NO MUNICÍPIO DE

GARANHUNS COMO FORMA DE PROMOÇÃO AO BEM-

ESTAR ANIMAL

91,00 APROVADO E
CLASSIFICADO

16 AUTOMATIZAÇÃO DE IRRIGAÇÃO DE ÁREAS

PRODUTIVAS DE PEQUENOS PRODUTORES RURAIS

91,00 APROVADO E
CLASSIFICADO

17 DEIXA O BICHO: PROMOVENDO A CONSERVAÇÃO E A

SAÚDE PÚBLICA ATRAVÉS DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL

90,00 APROVADO E
CLASSIFICADO

18 AGRICULTURA FAMILIAR: CULTIVO DE OLEAGINOSAS

COMO ALTERNATIVA PRODUTIVA

90,00 APROVADO E
CLASSIFICADO

19 A PESQUISA NO PROCESSO DE ENSINO E

APRENDIZAGEM NA EDUCAÇÃO BÁSICA:

CONSTRUINDO PROJETOS INTERDISCIPLINARES NAS

ESCOLAS

90,00 APROVADO E
CLASSIFICADO

20 PLATAFORMA DE INFORMAÇÃO PARA REDUZIR A

EVASÃO ESCOLAR NO ENSINO SUPERIOR

89,00 APROVADO E
CLASSIFICADO

21 DESMISTIFICANDO A EUTANÁSIA: A EDUCAÇÃO COMO

MEIO DE CONSCIENTIZAÇÃO DA POPULAÇÃO SOBRE

O FIM DO SOFRIMENTO ANIMAL.

89,00 APROVADO E
CLASSIFICADO

22 DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA SOCIAL EM

APOIO AOS BANCOS COMUNITÁRIOS DE SEMENTES

DO SEMIÁRIDO ALAGOANO

89,00 APROVADO E
CLASSIFICADO

23 EDUCAÇÃO SANITÁRIA PARA PROFILAXIA DE

PARASITOS DE IMPORTÂNCIA EM SAÚDE ÚNICA QUE

ACOMETEM SUÍNOS NA MICRORREGIÃO DE

GARANHUNS, PERNAMBUCO

88,67 APROVADO E
CLASSIFICADO

24 PECUÁRIA DE BAIXA EMISSÃO DE CARBONO NO SEMIÁRIDO 88,33 APROVADO E
CLASSIFICADO

25 MONITORAÇÃO DA CADEIA DE FRIO NA FABRICAÇÃO,

CONSERVAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS

CONGELADOS

88,00 APROVADO E
CLASSIFICADO

26 PROJETO AMIGO ESPECIAL 87,67 APROVADO E
CLASSIFICADO

27 MANEJO GERAL DE BOVINOS LEITEIROS 87,50 APROVADO E
CLASSIFICADO

28 ATENDIMENTO CLÍNICO, CIRÚRGICO E LABORATORIAL

DE RUMINANTES CRIADOS EM PEQUENAS

87,50 APROVADO E
CLASSIFICADO

PROPRIEDADES DA BACIA LEITEIRA DE

GARANHUNS/PE

29 “LAÇOS 2” – SEGUNDA FASE DO MANEJO

POPULACIONAL DE ANIMAIS DOMÉSTICOS NAS

IMEDIAÇÕES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE

DE PERNAMBUCO– UFAPE

87,50 APROVADO E
CLASSIFICADO

30 SINTONIZANDO O RÁDIO NA ESCOLA 87,50 APROVADO E
CLASSIFICADO

31 A QUÍMICA DE ALIMENTOS VAI INVADIR SUA ESCOLA 86,33 APROVADO E
CLASSIFICADO

32 CIÊNCIA EM COMUNICAÇÃO: DESENVOLVIMENTO DE

AÇÕES DE DIFUSÃO CIENTÍFICA ATRAVÉS DE

CONTEÚDOS DIGITAIS

86,33 APROVADO E
CLASSIFICADO

33 PLANEJAMENTO AGRÍCOLA COM USO DO

GEOPROCESSAMENTO EM PROPRIEDADES RURAIS NO

MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO-PE.

86,00 APROVADO E
CLASSIFICADO

34 NO PARQUE COM AS ABELHAS: EDUCANDO PARA A

CONSERVAÇÃO

85,67 APROVADO E
CLASSIFICADO

35 DESENVOLVIMENTO DE UM SISTEMA DE

AGENDAMENTOS PARA O HOSPITAL VETERINÁRIO

UNIVERSITÁRIO – HVU DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

AGRESTE DE PERNAMBUCO – UFAPE

85,00 APROVADO E
CLASSIFICADO

36 PERCEPÇÃO DE PRODUTORES QUANTO A RESISTÊNCIA

ANTI-HELMÍNTICA EM PEQUENOS RUMINANTES NA

MICRORREGIÃO DE GARANHUNS-PE

84,50 APROVADO E
CLASSIFICADO

37 AMBULATÓRIO DE REABILITAÇÃO INTEGRATIVA

VETERINÁRIA

83,00 APROVADO E
CLASSIFICADO

38 DESMISTIFICANDO MITOS SOBRE PRODUTOS

AVÍCOLAS

82,00 APROVADO E
CLASSIFICADO

39 PRODUÇÃO DE MUDAS DE ESPÉCIES NATIVAS COMO

FERRAMENTA PARA A SENSIBILIZAÇÃO,

CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

82,00 APROVADO E
CLASSIFICADO

40 CULTIVO DE GIRASSOL ORNAMENTAL COMO

ALTERNATIVA PARA AGRICULTURA FAMILIAR

82,00 APROVADO E
CLASSIFICADO

41 INCLUSÃO DA CULTURA AFRO-BRASILEIRA À

COMUNIDADE ACADÊMICA DA UFAPE ATRAVÉS DO

GRUPO DE MÚSICA PERCUSSIVA

82,00 APROVADO E
CLASSIFICADO

42 SABORES DO QUILOMBO: UM PÃO DE PRAZER

82,00 APROVADO E
CLASSIFICADO

43 ORIENTAÇÕES PARA ADEQUAÇÃO A NOVA

LEGISLAÇÃO DA ROTULAGEM NOS PEQUENOS

EMPREENDIMENTOS DE LATICÍNIOS E AGRICULTORES

FAMILIARES NA REGIÃO DO AGRESTE DE

PERNAMBUCO

81,50 APROVADO E
CLASSIFICADO

44 AMBULATÓRIO DE CARDIOLOGIA VETERINÁRIA 81,00 APROVADO E
CLASSIFICADO

45 MATERIAL MANIPULÁVEL PARA O ENSINO DE LÍNGUAS 81,00 APROVADO E
CLASSIFICADO

46 “OPEREI E AGORA” – ORIENTAÇÕES SOBRE PÓS-

CIRÚRGICO EM ANIMAS DOMÉSTICOS

80,67 APROVADO E
CLASSIFICADO

47 A CIDADE E O CIDADÃO: CAPACITANDO MEMBROS DE

CONSELHOS MUNICIPAIS EM GARANHUNS. O

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DO

IDOSO (CMDI)

78,33 APROVADO E
CLASSIFICADO

48 EDUCAÇÃO EM SAÚDE PARA PREVENÇÃO DE AGENTES

PARASITÁRIOS DE IMPORTÂNCIA À SAÚDE ÚNICA NA

COMUNIDADE DO CASTAINHO, GARANHUNS,

PERNAMBUCO

77,00 APROVADO E
CLASSIFICADO

49 DIGA NÃO AO CÂNCER EM PETS - PREVENÇÃO DO

CÂNCER EM CÃES E GATOS

76,50 APROVADO E
CLASSIFICADO

50 VISITAS TÉCNICAS ÀS CRIAÇÕES DE SUÍNOS NO

AGRESTE DE PERNAMBUCO

72,00 APROVADO E
CLASSIFICADO

51 MULHERES NA ENGENHARIA: DESENVOLVIMENTO DE

AÇÕES PARA INCENTIVO AO INGRESSO EM CURSOS

DE ENGENHARIA DESTINADAS A ESTUDANTES DE

ESCOLAS PÚBLICAS DE GARANHUNS

71,50 APROVADO E
CLASSIFICADO

52 DA TEORIA À PRÁTICA: ELABORAÇÃO E

COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS CÁRNEOS

68,50 APROVADO

53 CASUÍSTICA DOS EXAMES DE PATOLOGIA CLÍNICA DO

HOSPITAL VETERINÁRIO UNIVERSITÁRIO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE

PERNAMBUCO - JUNHO DE 2023 A MAIO DE 2024

52,50 APROVADO

54 PETCETERA E TAL: PODCAST COMO FERRAMENTA DE

INFORMAÇÃO EM SAÚDE E BEM-ESTAR ANIMAL

85,33 APROVADO
(SEGUNDO
RANQUEAMENTO*)

55 DESENVOLVIMENTO DE SOLUÇÃO TECNOLÓGICA

PARA ANÁLISE E CÁLCULO DE ATIVIDADES

ENZIMÁTICAS DE SOLO

84,50 APROVADO
(SEGUNDO
RANQUEAMENTO*)

56 PAPO DE AVE: EDUCANDO A POPULAÇÃO SOBRE OS

IMPACTOS AMBIENTAIS CAUSADOS À AVIFAUNA

SILVESTRE

84,33 APROVADO
(SEGUNDO
RANQUEAMENTO*)

57 ORIENTAÇÃO A DOMICILIADOS DO MUNICÍPIO DE

GARANHUNS-PE ACERCA DE PLANTAS ORNAMENTAIS

TÓXICAS PARA ANIMAIS DOMÉSTICOS

82,50 APROVADO
(SEGUNDO
RANQUEAMENTO*)

58 REPROSAÚDE EM FOCO - USO DAS MÍDIAS SOCIAIS

COMO FERRAMENTA PARA ORIENTAÇÃO

REPRODUTIVA DE CÃES E GATOS

81,50 APROVADO
(SEGUNDO
RANQUEAMENTO*)

59 ALIMENTOS FUNCIONAIS: DESENVOLVIMENTO DE

AÇÕES DE DIFUSÃO SOBRE CONCEITOS E BENEFÍCIOS

EM ESCOLAS PÚBLICAS SITUADAS EM GARANHUNS –

PE

81,00 APROVADO
(SEGUNDO
RANQUEAMENTO*)

60 LOGISTICA REVERSA NA ESCOLA: EMPREGO DE

TÉCNICAS DE REUTILIZAÇÃO DE RESÍDUOS

AGROINDUSTRIAIS

81,00 APROVADO
(SEGUNDO
RANQUEAMENTO*)

61 "CONSCIENTIZA VET” - RISCOS DO USO DE FÁRMACOS

EM ANIMAIS DE COMPANHIA SEM ORIENTAÇÃO

PROFISSIONAL

80,00 APROVADO
(SEGUNDO
RANQUEAMENTO*)

62 ECONOMIA CIRCULAR E SUSTENTABILIDADE:

DESENVOLVENDO OBJETOS DIGITAIS DE

APRENDIZAGEM PARA A DIFUSÃO NO ENSINO MÉDIO

79,00 APROVADO
(SEGUNDO
RANQUEAMENTO*)

63 IMUNIZAPET: CONSCIENTIZAÇÃO E ORIENTAÇÃO

ACERCA DA IMUNOPROFILAXIA DE CÃES E GATOS NA

CIDADE DE GARANHUNS-PE

77,50 APROVADO
(SEGUNDO
RANQUEAMENTO*)

64 UFAPE: ANESTESIOLOGIA E CONEXÕES

77,50 APROVADO
(SEGUNDO
RANQUEAMENTO*)

65 A BOTÂNICA NAS ESCOLAS II

77,00 APROVADO
(SEGUNDO
RANQUEAMENTO*)

66 LAVOURA EXPERIMENTAL: SISTEMA DE PLANTIO DE

MILHO EM PEQUENAS PROPRIEDADES

71,00 APROVADO
(SEGUNDO
RANQUEAMENTO*)

67 ASSISTÊNCIA TÉCNICA SOBRE A VIDA DE PRATILEIRA

DAS COCADAS PRODUZIDAS PELAS EMPRESAS NA

CIDADE DE GARANHUNS

68,50 APROVADO
(SEGUNDO
RANQUEAMENTO*)

*Conforme item 2.3.1 do edital EDITAL Nº 02/2023 – PIBEX UFAPE 2023